1

石工院发〔2019〕2 号

关于印发《石油工程学院学术交流活动

资助办法》的通知

院属各单位：

《石油工程学院学术交流活动资助办法》经学院党政联

席会议讨论通过，现印发给你们，望认真遵照执行。

石油工程学院

                       二○一九年四月二十三日

主题词：学术交流   资助   通知

报:科技处   国际合作与交流处

石油工程学院办公室               2019年 4月 23日印发

2

石油工程学院学术交流活动资助办法

第一条 为推进我院与国内外学术界的广泛交流，提高

我院教师和科研人员的学术影响力，活跃学术气氛，促进科

研工作。为加强各类学术交流活动的组织与管理，参照中石

大东发〔2012〕8 号关于印发《中国石油大学（华东）学术

交流活动资助办法》的通知，特制定本资助办法。

第二条 学院鼓励申办、组织高水平的学术交流活动，

扩大学院的学术影响力。鼓励各系、所、中心（平台）积极

主动挖掘学术交流潜力，定期邀请我院特聘教授、客座教授、

兼职教授、校外同行专家等来院对热点问题、前沿技术等进

行专题讲座；同时组织方应坚持“节约办会、以会养会”的原

则，对拟办会议要提前策划、精心安排、合理预算。鼓励从

多种渠道积极筹措经费，共同承担学术活动的支出。

第三条 我院各类学术交流活动均由学院科研办公室和

国际事务与人才办公室管理，设立学术交流专项经费，用于

资助和支持学术交流活动。学术交流活动实行预申报制度，

对于不按计划申报的临时性交流活动一律不予资助。

第四条 学院在每年 11 月份向学校科技处提交下一年度

学术交流活动计划，学校每年 6 月份和 11 月份进行审核确

定拟资助的学术交流活动。专题性学术会议至少在举办前 1

个月将所在单位主管领导签署意见的《中国石油大学（华东）

学术交流活动立项申请表》（附件 1），一式三份报学校科技

3

处审批备案。会议举办后，按照学校会议资料归档要求准备

资料，并填写《会议资料归档交接单》（附件 2），到学校档

案馆存档。学校列入资助的学术交流活动自动列入学院资助

范畴。

第五条  各系、所、中心（平台）每年 11 月份提交下

一年度《石油工程技术大讲堂》活动计划，各单位每年至少

邀请两位行业内知名专家来校交流，该活动列入各单位年底

绩效考核，作为单位考核指标之一。

第七条  院士、国内外知名教授等特邀来院进行学术交

流活动需至少提前半个月申报，申报时需填写《中国石油大

学（华东）学术交流活动立项申请表》（见附件 1），经学院

主管领导签字后报学院科研办公室备案。

第八条  我院教师、科研人员出国参加具有国际影响力

的学术会议并宣读论文需至少提前 1 个月申报，经学院主管

领导签字后报学院国际事务办公室备案，同时要求回国后一

个月内在学院进行一次论文宣讲报告。

第九条  主要资助的学术交流活动范围：

1．我院主办或承办的大型国际会议，指参会总人数 90

人以上，其中境外（不含港、澳、台）参会人数 20 人以上，

参会国家（含主办国）至少在 6 国以上按规律定期举行的国

际学术会议；我院主办或承办的国际学术研讨会，指参会总

人数 50 人以上，其中境外（不含港、澳、台）参会人数 5

4

人以上，参会国家（含主办国）至少在 3 国以上的国际学术

会议。

2．我院主办或承办的全国性学术会议，指国家有关部

门、全国性学术团体或国家一级学会面向全国定期举办的学

术会议；我院主办或承办的全国性学术研讨会，指学科或单

位举办的本领域内全国性学术研讨会。

3．我院教师和科研人员出国参加的具有国际影响力的

学术交会议并宣读论文。

4．院士、国内外知名教授来院进行的学术交流活动，

如座谈、研讨、专题讲座或报告等。

5．《石油工程技术大讲堂》活动特邀专家。

第十条 列入学校资助计划的国际性学术会议，根据会

议级别、会议规模等，学院给予 3 万元/会次的资助；列入学

校资助计划的全国性学术会议，根据会议级别、会议规模等，

学院给予 2 万元/会次的资助；国际性学术研讨会，根据会议

级别、会议规模等，学院给予不超过 2 万元/会次的资助。

第十一条  对于一般性的专题性学术研讨会，原则上学

院不再予以资助。学院可配合会议做相应的服务工作，如提

供会议室、车辆服务等。

第十二条  鼓励我院教师和科研人员参加定期举行的

具有国际影响力学术会议并宣读论文，经学院认定，可为论

文宣读者根据会议地点从公用经费补助 0.5-1 万元差旅费，

5

原则上亚洲以内距离国家补助按下限执行。

第十三条  院士、国内外知名教授特邀来院进行学术交

流活动的，学院可提供接、送站用车服务，报销住宿费。报

告酬金按照中石大东发〔2015〕20 号《中国石油大学（华东）

专家讲学与各类评审费发放管理办法》执行，填写《中国石

油大学（华东）各类专家讲学与项目评审申报表》（附件 3）

由相关领导审核签字后提交学院科研办公室。顺访来院进行

学术交流活动的，学院原则上不提供酬金。鼓励使用英语作

面向教师、科研人员和研究生的学术报告。

第十四条 学术交流活动结束后，学术会议负责人应保

存会议资料，及时进行会议总结，并予以宣传报道。

第十五条 本办法自下发之日起实行，之前与学术交流

活动资助相关的文件规定同时废止，解释权石油工程学院。

石油工程学院

2019 年 4 月 23 日

6

附件 1

中国石油大学（华东）学术交流活动立项申请表

活动名称

活动类型 □学术会议   □学术报告 依托单位

活动负责人

/电话

经费预算额

(万元)

已落实经费额

(万元)

申请资助

额(万元)

活动时间  活动地点

活动规模及主要

参加人员简介

参会总人数

（不含学生）

境外（不含港、澳、台）知

名教授参会人数

参会国家（含

主办国）
 院士参会人数

主要参加人员简介：

活动内容简介及

预期效果

依托单位意见 科技处意见

负责人:(签字) 负责人:(签字)

年    月    日 年   月   日

7

附件 2

会议资料归档交接单

会议名称

校内负责单位

联系人  联系电话

归

档

资

料

明

细

□ 主办、承办或协办单位公函                 份       页

□ 会议通知                                 份       页

□ 申请报告                                 份       页

□ 会议日程安排                             份       页

□ 会议论文集                               份       页

□ 论文目录                                 份       页

□ 会议报告集                               份       页

□ 会议影像资料

□光盘                                 片

□照片                                 张

□ 会议总结                                份        页

□ 通讯录                                  份        页

归档人(签名)：                            年      月     日

接收人(签名)：                年      月     日     档案馆(盖章)

 说明：本表一式 2 份，归档人和档案馆各执 1 份。

8

附件 3

中国石油大学（华东）各类专家讲学与项目评审申报表

讲学与评审名

称

题目一：

题目二：

讲学与评审类

型

1.教学类□  2.学术类□  3.形势政策艺术类□

4.科技竞赛（活动）类□

讲学与评审

时间、地点

讲学与评审

举办部门

单位名称：（公章）

负责人签名：                   年   月   日

讲学、评审费

标准

职能部门审核

意见

                            单位（公章）

负责人签名：                年   月   日

分管校领导

审批

同意□      不同意□

签字：

                          年   月   日

备  注

说明：本表不包括聘请外籍专家的有关申报。